קשה להעלות על הדעת כי החסידות בכללותה, ובפרט הגליצאית, הן עצמן תהיינה אלו אשר יבקרן ויסייגן את המופתים. החידוש במחקר שאני עוסק בו הוא היותו מצביע על הסתייגות חריפה של צדיקים מעושי המופתים, שהביאה אף למחלוקת קשה ולא ידועה בין צדיקי גליציה בשנת תקנ"ה-1795.

בדיון אנו מתמקדים בצדיקי הדור הראשון והשני של החסידות שלאחר הבעש"ט, שהיה ראש וראשון למעשי המופת הנפלאים שהיו למעלה מדרכי הטבע, עד כדי שכל מופת גדול שעשו צדיקים בדורות שלאחריו, נקראים על שמו: 'בעל-שמ'סקע מופת'.

רבי יחיאל מיכל מזלטשוב שבגליציה נמנה עם ארבעה גדולי תלמידי הבעש"ט, שעל פי המסורה כל אחד מהם ירש ממנו אחת מסגולותיו כדי להנהיג את דור החסידים שלאחריו. רבי מיכל מזלטשוב ירש את 'הקדושה הבעש"טית' ככוח שעמד מאחורי עשיית המופתים. בזכות הפכה והתפרסמה גליציה למקור של ה'מופתים' בסגנונו של הבעש"ט החורגים מעבר לדרכי הטבע, כעדותו של רבי זכריה מנדל מירוסלב תלמידו של רבי מיכל מזלוטשוב ומראשוני צדיקי גליציה המתאר במכתבו מלפני שנת תקמ"ח-1788 'כי במדינתנו כבר ידוע לבני אדם למאות ולאלפים מפורסמים ובמופתים נגלים'.

על השפעתו הבעש"טית של רבי מיכל שהתרחבה לעולם החסידות מעבר לגבולותיה בגליציה אנו מתוודעים בזכות חשיפת פרק חשוב אך בלתי ידוע בתולדות החסידות הקרלינית, המגלה כי רבי שלמה מקרלין שבליטא קיבל מרות מרבי מיכל מזלוטשוב. הדבר קרה לאחר פטירת רבי דוב 'המגיד' ממזריטש בראשית תקל"ג-1772. אז נמשך רבי שלמה מקרלין אחר 'המגיד' מזלוטשוב, ואליו, לגליציה הרחוקה, כתת רגליו. רבי שלמה - שהיה תלמידם המובהק של 'המגיד' ממזריטש ורבי אהרן הגדול מקרלין והפך להיות מנהיגם של החסידים בליטא - קיבל מעתה מרבי מיכל את הדרך הבעש"טית.

עד מהרה התפרסם רבי שלמה ל'מופת הדור' בדרכו של הבעל-שם-טוב. בנוסף למופתים שלא בדרך הטבע שפעל רבי שלמה מקרלין גילה כוחותיו בדברים שהבעל-שם-טוב הקדוש התעסק בהם, והמאפיינים עיסוקם של בעלי שם: גירוש שדים, תיקון נשמות והחזקת ספר הרפואות. ומעל לכל להכיר בשיחת חיות ועופות.

רבי שלמה מקרלין הצליח להעביר כוח זה לגדולי תלמידיו. הידיעות על כוחו של מרן הרש"ק ובני חבורתו, היו כה נפוצות ומפורסמות בגליציה ובליטא, עד שנקשר לשמו של רבי שלמה מקרלין התואר: 'בעל שם טוב' וחבורת תלמידיו נקראו 'בעלי שם'.

משעלו החסידים מרוסיה הלבנה לארץ ישראל בראשות מנהיגיהם רבי מנחם מנדל מויטבסק ורבי אברהם מקליסק בשלהי תקל"ז-1777, הרחיב רבי שלמה מקרלין את השפעתו לרוסיה הלבנה הסמוכה לליטא מקום מגוריו. בהנהגתו שילב את דרך החסידות הליטאית של רבותיו המגיד ורבי אהרן יחד עם החסידות הגליצאית הרוויה במופתים של רבי מיכל מזלטשוב.

החל משנת תק"מ-1780 התנהל ברוסיה הלבנה מאבק איתנים על הנהגת החסידים שפשט בין חסידיו של רבי שלמה מקרלין, שרצו להביאו אליהם, לאחר שגורש על ידי המתנגדים בקרלין ובפינסק, לבין חסידיו של רבי שניאור זלמן מלאדי. רבי מנחם מנדל מויטבסק ורבי אברהם מקליסק שעלו מרוסיה הלבנה וישבו בטבריה היו אלה שבידיהם הייתה עדיין הסמכות להחליט בנושא. משום כך פנו אליהם החסידים משני צדדי המתרס במכתביהם בצירוף נימוקים כדי שיכריעו. בסופו של המאבק אכן מינו את רבי שניאור זלמן למנהיג החסידים. מניחות מכתבי התשובה עולה כי אחד מהנימוקים המרכזיים בעד הנהגתו רבי שלמה הוא כוח 'הבעל שם' שלו לחולל מופתים מעל הטבע. לכך היו זקוקים החסידים ברוסיה הלבנה, במישור הציבורי והפרטי.

רבי מ"מ מויטבסק במכתב תשובתו לאחד מהחסידים משנת תקמ"ה-1785 שלל את דרך האות והמופת. 'בשת פנים כסתנו, כי תחת אלקים אנו, היו ה' דבר השם ביד הבעל שם, ויגזור אומר ויקם, אחד ה' ומהקדמונים לא קם כמוהו, אחריו על עפר מי יקום הגם **שכמה גדולי צדיקים בדורנו** פה להם וידברו את אשר יבטחו, לא כן אני עמדי...'. דהיינו, רק הבעש"ט היה יכול לעשות מופתים למעלה מהטבע, אך אין צדיק אחריו שיכול גם הוא לעשות מופתים מחוץ לטבע.

משנכזבה תקוותם של חסידי רוסיה הלבנה להביא אליהם את רבי שלמה מקרלין, גברה ידם של החסידים בוהלין ובגליציה כדי לזכות במנהיגותו. רבי שלמה עבר לגור בלודמיר שבוהלין קרוב לקצה המרחב הגליצאי. פטירתו של רבי מיכל מזלוטשוב ממשיך דרך הבעש"טית ומנהיג החסידים בגליציה בשלהי תקמ"ו-1786, יצר צורך בהבאת רבי שלמה לאיזור, כדי למלא את החלל ולהמשיך את דרכו של רבי מיכל מזלוטשוב. באותו עת פעל בגליציה עמיתו של רבי שלמה, רבי מרדכי מנסכיו, אף הוא תלמידו המובהק של רבי מיכל מזלוטשוב, שהיה מפורסם במופתיו הגדולים שהיו למעלה מדרך הטבע.

עם הריגתו של רבי שלמה מקרלין על ידי חייל רוסי במלחמה נגד הפולנים בשלהי תקנ"ב-1792 ערב חלוקת פולין השנייה, התפרקה חבורת 'בעלי השמות' בגליציה והחלה מחלוקת בין הצדיקים על המופתים, עקב מתחזים 'עושי מופתים' אך לבם בל עמהם.

דוב בוליחוב מספר על אחד מהם: 'בהיותי בלבוש פגע בי חד מאלו הבעלי שמות, אשר כבר הי' מיודעי ומכירי מקדם, והפקיד תחת ידי ארגז קופערט מלא ספרים וכתבים ואחר נתוודע לי שאין בזה ממש, ודברו שקרים כאשר אבאר אי"ה, איך שהודה בעצמו, וסיפר לי איזה מתחבולותיו שעשה הוא עצמו, לרמאות את הבריות...! באותו זמן הפסיק רבי מרדכי בעשיית מופתים. הצדיקים בני רבי מיכל מזלוטשוב חשדו אז ברבי מרדכי מנסכיו תלמיד אביהם, אך לאחר פגישה משותפת עמדו על תומו וצדקתו.

מחלוקת זו נעלמה מההיסטוריונים. פיענוח איגרת מרבי משה ליב מססוב מראשית שנת תקנ"ו-1796 יכולה להוביל אותנו לפיצוח פרשה זו. האיגרת שנכתבה מבראדי מספרת על מחלוקת גדולה שפשטה אז בין הצדיקים: 'והמה הת"ח וגדולי הדור דהס"א זרק חיצים ובליסטראות לעשות קטיגוריא בין ת"ח ואנשי מעשה יראים ושלמים אוי לאזנים שככה שומעות שמישיח צדקינו סובל צירי חבלי לידה מהמקבלי לה"ר והולכי רכיל וברית כרותה ללה"ר שתתקבל על הלב'.

יש יסוד להניח כי הנהגתו של רבי מיכל כממשיכו של הנהגת הבעש"ט ובהם עשיית המופתים גרמה לכך. על פי מסורת החסידים הראה רבי מיכל נפלאותיו גם בביתו של המגיד ממזריטש, ובכוחו הבעש"ט ריפא את בני-ביתו של 'המגיד' שחלו אנושות. רבי שלמה ראה ברבו 'המגיד' ממשיכו של הבעש"ט גם בתחום המופתים, ובהקדמתו לספר רבו המגיד שהדפיס בשנת תקמ"א-1781 הוא כותב: '...ומי יוכל לספר גודל שבח מעלת קדושת הרב אדומ"ו [המגיד] אשר לא יאומן כי יסופר מופתים נפלאים אשר תפלתו ודיבורו היה נשמעת והקב"ה גוזר והוא מבטל ועליו נאמר ותגזור אומר וכו'...'.

ההתנגדות למופתים באה דווקא מקרב הצדיקים עושי המופתים ותלמידיהם. רבי שלמה מקרלין עצמו ביטל את המופתים והעמיד את עבודת ה' בדרגה גבוהה יותר באמרו: 'המופת הגדול שבמופתים הוא אריין טאן אין איודין ער זאל קענען זאגין אווארט פאר גאט [להכניס ביהודי שיהא מסוגל לומר דיבור לפני הבורא]'. כל מטרתם של המופתים היו 'כדי לגלות ולהחזיק האמונה'.

בימים שבהם נטושה היתה המחלוקת בין הצדיקים על עושי המופתים, כתב בשנת תקנ"ז-1797 רבי אשר מסטולין תלמיד רבי שלמה מקרלין מכתב לרבי ברוך ממזבז בענין הקמת כולל פולין לעולי ארץ ישראל, במכתבו הוא מדגיש כי הערכתו כלפי רבי מרדכי מנסכיז נובע לא מיכולתו הנפלאה לחולל מופתים שלמעלה מהטבע: 'ולא שמתו לבי ח"ו לראות באותות ומופתים כי זה שייך לפרעה ולכל עבדיו' אלא דווקא מהמניע לעשיית המופתים: 'להחזיק ולגלות האמונה בעולם'.

מעניין הוא תהליך פרסום המופתים בקהילות החסידים שהחל בגליציה והתרחב לרוסיה הלבנה, ווהלין ופולין ועד ליישוב החסידי בארץ ישראל.

פרק עלום הוא מאבקם של צדיקים שהתנגדו ל'עושי מופתים' בגלל מתחזים שעשו מופתים אך לא היו ראויים, הם יצאו חוצץ על כל מי שנחשדו בעיניהם. מצב אשר הביא למחלוקת קשה ולא ידועה בין צדיקי גליציה בשנת תקנ"ה-1795, צדיקים אלה שהתנגדו לעושי המופתים היו דווקא מבין אלו המפורסמים שבכוחם לעשות 'מופתים' על-טבעיים.

כתוצאה ממערכה זו החלו צדיקים בוהלין, ברוסיה הלבנה ובגליציה למנות ול'הסמיך' את בניהם כממשיכיהם בהנהגת החסידים, ולא את תלמידיהם.